Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° W-I2025

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, ouvida a Casa, requer de Vossa

Excelência, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal e à MRS Logística

solicitando que seja encaminhado a esta Casa Legislativa informações referentes à

PASSAGEM DE NÍVEL DA LINHA FÉRREA LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO

BENEDITO:

Considerando as diversas reclamações recebidas neste gabinete pelos moradores do

Bairro São Benedito, bem como de diversos cidadãos que utilizam da passagem de nível da

linha férrea localizada na Rua Santo Antônio de Pádua, Bairro São Benedito, faz-se saber:

De acordo com os relatos junto a este Vereador, o trem ao passar pela passagem de nível

da linha férrea no Bairro São Benedito fica parado por longo período, fazendo com que o

trânsito de pedestres e veículos fique completamente prejudicado, gerando um caos e atraso

enorme. Por qual razão o trem ao cruzar essa linha férrea para exatamente nesse local, não

seguindo seu fluxo normal?

Existe viabilidade ou até mesmo algum projeto para construção de um viaduto no

referido local? Em caso afirmativo, há previsão para que este viaduto seja construído?

Sala das Sessões, 0

t

e fevereiro de 2025

Vereador Pas n - 'no Cláudio Pimenta Neto

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG.
Fone (0**31) 3761-0401